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A K T U A L

Qan yaddaşıQlobal geosiyasətdə “türk ssenarisi”

V MƏQALƏ

Cənubi Qafqazda  
sülh təşəbbüsləri

Qlobal geosiyasətdə türk ssenarisi 
üçün böyük əhəmiyyəti olan və Azərbay-
canın dövlət başçısı tərəfindən irəli sürülən 
prinsipial məqamları geniş vurğulamaq la-
zımdır. Prezident İlham Əliyev bu məsələ-
ni 4 prinsipial müddəanın qarşılıqlı əlaqə-
sində təqdim etmişdir: 

Birincisi, Qarabağ münaqişəsi artıq 
keçmişdə qalmışdır. İkincisi, Azərbaycan 
sülh müqaviləsini imzalamağa hazırdır. 
Üçüncüsü, hər bir region dövlətinin bu 
prosesi müsbət aspektdə dəstəkləməsi zə-
ruridir. Dördüncüsü, sülh sazişi beynəlxalq 
hüquq normaları çərçivəsində imzalanma-
lıdır. 

Qarabağ münaqişəsinin keçmişdə qal-
masının vurğulanması yalnız Azərbaycana 
deyil, bütövlükdə, Türk dünyasına aid olan 
məsələdir. Çünki həmin qələbə ilə Bakı 
Avrasiyada İkinci dünya müharibəsindən 
sonra yeganə dövlətdir ki, öz gücünə əra-
zi bütövlüyünü tam bərpa və suverenliyini 
tam təmin etdi. Bununla Azərbaycan bir 
türk dövləti olaraq müstəqil olmaq qüdrə-
tində olduğunu sübut etdi. Eyni məntiqlə 
bu qələbəni bütövlükdə, Türk dünyasına 
aid edirlər. Prezident İlham Əliyevin bu 
fundamental addımı qlobal geosiyasətdə 
türk ssenarisinin baza prinsiplərindən biri-
ni ifadə edir. 

Onun əsasında Azərbaycan dövlət 
başçısı iki mühüm siyasi prinsipi müəy-
yən etmişdir. Onlardan biri milli miqyasla 
bağlıdır – “Azərbaycan sülh müqaviləsini 
imzalamağa hazırdır”, digəri isə Cənubi 
Qafqazın region kimi inteqrasiyası prosesi 
ilə əlaqəlidir – “hər bir region dövlətinin 
bu prosesi müsbət aspektdə dəstəkləməsi 
zəruridir”.

Buradan geosiyasətdə türk yanaşması-
nın iki vacib parametrini müəyyən etmək 
olar. Birinci parametr: türk dövlətləri yal-
nız sülh, barış, əməkdaşlıq və təhlükəsiz-
liyə istiqamətlənmişlər. İkinci parametr: bu 
sülhsevərliyi regional miqyasa proyeksiya 
etməkdə qərarlıdırlar. Buna görə də Azər-
baycanın sülh müqaviləsi imzalamağa 
hazırlığı həm də Cənubi Qafqazda inteq-
rasiya prosesinin real məzmun almasına 
xidmətdir. 

Nəhayət, qlobal geosiyasətdə türk sse-
narisinin reallaşması baxımından prinsi-
pial əhəmiyyəti olan dördüncü müddəanı 
vurğulamaq lazımdır – “sülh sazişi bey-
nəlxalq hüquq normaları çərçivəsində im-
zalanmalıdır”. 

Bu prinsip türk dövlətləri üçün fun-
damental əhəmyyət daşıyır. TDT–nin 
qurulması, onun daxili münasibətlərinin 
məzmunlaşması və başqa dövlətlərlə (və 
ya dövlətlər qrupu, beynəlxalq və regio-
nal təşkilatlarla) münasibətləri ancaq bey-
nəlxalq hüquq normaları çərçivəsində ola 
bilər. Azərbaycan Prezidentinin daim vur-
ğuladığı bu prinsip XXI əsrdə beynəlxalq 
münasibətlərdə əsas faktor kimi qəbul edil-
məlidir. Qlobal geosiyasətdə türk ssenarisi-
nin başlıca özəlliyi və o anlamda üstünlüyü 
məhz beynəlxalq hüquq normaları çərçivə-
sində fəaliyyət göstərməklə bağlıdır.  

Yeri gəlmişkən, qlobal geosiyasətdə 
türk ssenarisinin etik aspekti ədalətlilik və 
humanitarlıqdır (yəni, qarşılıqlı paylaşmaq 
xətti). Beləliklə, qlobal geosiyasətdə türk 
ssenarisi 3 təməl prinsip üzərində bərqərar 
olmaqdadır: beynəlxalq hüquq, ədalətlilik 
və humanitarlıq! 

Bu yanaşma olduqca pozitivdir və  
parçalanmış dünyada diplomatiyanın 
birləşdirici rol oynamasına töhfədir. Ge-
osiyasi baxımdan bu tezislərin mühüm 
cəhətlərindən biri İlham Əliyevin qlobal 
təhlükəsizlik və əməkdaşlıq arxitektura-
sının qurulmasına regional miqyaslarda 

sağlam əməkdaşlıq, qarşılıqlı anlaşma və 
təhlükəsizlik bazasını yaratmaqla nail ol-
mağın səmərəliliyini ön sıraya çıxarması 
çox əlamətdardır. Belə br mövqenin nəzəri 
və praktiki nəticəverici gücü böyükdür. 

Zəngəzur dəhlizi və 
regional inteqrasiya

Azərbaycanın dövlət başçısı yuxarıda 
vurğulanan istiqamətdən başqa bir mü-
hüm aspektə diplomatik məharətlə keçid 
etmişdir. Onları faktiki olaraq, bir-biri ilə 
məzmun, məntiq və ümumi kontekstlə 
əlaqələndirmişdir. Biz Zəngəzur dəhlizi 
məsələsini İlham Əliyevin regional inteq-
rasiya kontekstində təhlil etməsini nəzərdə 
tuturuq. 

Bu məsələ Avrasiya üçün aktualdır. 
Çünki Çindən başlayan əməkdaşlıq yolu-
nun Qərbə qədər sabit işləməsi üçün Zən-
gəzur Cənubi Qafqazda açar məkan rolunu 
oynayır. İlham Əliyev bu faktoru dünyanın 
yeni düzənində inteqrasiyanın perspektivi 
kontekstində diqqətə çatdırmaqla, bütöv-
lükdə, hər bir iştirakçı dövlətin (xüsusilə, 
böyük dövlətlərin) Zəngəzur dəhlizinin 
açılmasında maraqlı olması zərurətini ifadə 
etmişdir. Burada Türk Dövlətləri Təşkilatı 
(TDT) üzvlərinin də Zəngəzur dəhlizinin 
açılması üçün siyasi və geosiyasi məsuliy-
yət daşımalı olduğu məqamı da vardır. 

Çünki Çindən başlayan Orta Dəh-
liz marşrutu üzərində Mərkəzi Asiyanın 
türk dövlətləri də yerləşmişdir. Onların 
əraziləri həm də TDT-nin ərazisidir. Ola 
bilməz ki, Mərkəzi Asiya dövlətləri Avro-
pa İttifaqı ilə hər hansı əməkdaşlıq sazişi 
imzalaya və onu Türk dünyasının demi-
rik, Çinə qarşı yönəldə. O halda Mərkə-
zi Asiya “Yeni İpək yolu” layihəsindən 
kənarda qalır ki, sonucda, bu, Avropa 
ilə əməkdaşlığa zərbə vurmaq deməkdir. 
Buna görə də, TDT üzvü kimi Mərkəzi 
Asiya dövlətləri Prezident İlham Əliye-
vin müəyyən etdiyi Zəngəzur dəhlizinin 
regional inteqrasiyaya töhfəsi məsələsini 
avtomatik qəbul etməlidirlər.

Bununla Zəngəzur nümunəsi ilə Azər-
baycan lideri yeni diplomatik məharət nü-
mayiş etdirmiş və geosiyasi aspektdə dün-
yanın birləşməsinin konkret üsullarından 
birini ortaya qoymuşdur.  

Türk dünyasının vahid 
diplomatik strategiyası

Regional interqasiyanın geosiyasi, 
ticari, təhlükəsizlik və enerji aspektlərin-
dən regional təşkilatlanmanın diplomatik 
cəhətinə keçid böyük addımdır. Geosiyasi 
təlimlərdə bu cür keçidlərin ciddi nəzəri 
əsaslara malik olmasına xüsusi yer verilir. 
İlham Əliyev Antalya Forumunda bunun 
yüksək diplomatik nümunəsini göstərmiş-
dir. Məsələ həm də bir sıra səbəblərə görə, 
müəyyən dairələrin həm Türk Dövlətləri 
Təşkilatına (TDT) hücumlar təşkil etməsi, 
həm də bəzi türk dövlətlərinin qeyri-sabit 
mövqe nümayiş etdirməsi fonunda əhə-
miyyətli praktiki məna kəsb edir. 

Azərbaycan Prezidenti forumda 
müxtəlif siyasi liderlərlə apardığı aktiv 
müzakirələri və irəli sürdüyü fikirlərlə 
səmimiyyət və qətiyyətlə türk dövlətləri-
nin vahid diplomatik strategiya yaratması 
prosesinə sadiqliyini, bu yolda səmərəli 
fəaliyyət göstərmək əzmini, qətiyyətini 
və uğur əldə ediləcəyinə böyük əminliyini 
təsdiq etdi. O cümlədən, Prezident İlham 
Əliyev forumda Şimali Kipr Türk Cüm-
huriyyətinin başçısı Ə.Tatarla görüşdü və 
vurğulanan problemi müzakirə etdi. Azər-
baycan Prezidenti Kipr türklərinə böyük 
dəstəyinin davam edəcəyini və Şimali Kipr 
Türk Cümhuriyyətinin tanınmasına qədər 
mübarizə aparacaqlarını bir daha vurğula-
dı. Və bu məqsədə nail olacaqlarına əmin-
liyini söylədi.  

Qlobal geosiyasət kontekstində Azər-
baycan Prezidentinin vahid diplomatik 
strategiya prinsipini ayrıca vurğulaması 
aparıcı məqamdır. Çünki diplomatik stra-
tegiya hər bir nəzəri yanaşmanın və fəaliy-
yət prinsiplərinin realpolitika çərçivəsində 
praktiki reallaşmasının əsas mexanizmidir.   

Bundan başqa, hər hansı bir təşkilatın 
qlobal miqyasda güc olmaq iddiası vardır-
sa, onun vahid diplomatik strategiyasına 
malik olması mütləq şərtdir. Bundan kə-
narda hər hansı müsbət nəticədən danış-
maq absurddur. Azərbaycan Prezidenti 
məsələnin bu cəhətini həm nəzəri səviy-
yədə aktuallaşdırır, həm də praktiki dip-
lomatik fəaliyyətində onu çox gözəl əks 
etdirir. 

Yuxarıda Şimali Kiprlə bağlı İlham 
Əliyevin vurğuladığımız mövqeyi bunun 
əyani təsdiqlərindən biridir. Eyni zaman-
da, Suriya məsələsində Bakı ilə Ankaranın 
çiyin-çiyinə dayanması Türk dünyasının 
vahid diplomatik strategiya müəyyən et-
məsinin vacib nümunəsidir. Başqa türk 
dövlətlərinin də bu ibrət dərsini yaxşı mə-
nimsəyəcəklərini ümid edirik. İnformasiya 
müharibəsinin, faktiki olaraq, yeni keyfiy-
yət səviyyəsinə yüksəldiyi müasir dünya-
mızda bu məqamın strateji vacibliyi daha 
da artmış kimi görünür! 

Multikulturalizm və  
Bakı prosesi 

Prezident İlham Əliyev multikultura-
lizm və Bakı prosesi faktorlarına qlobal 
geosiyasət kontekstində toxunmaqla meto-
doloji aspektdə ciddi addım atmışdır. 

Birincisi, İlham Əliyev göstərmişdir ki, 
artıq Azərbaycanın dünyanı birləşdirmədə 
səmərəli ola biləcək təcrübəsi vardır. İkin-
cisi, bu, siyasi, sosial və ideoloji aspektlər-
də multikulturalizm, geosiyasi kontekstdə 
isə Bakı prosesidir. 

Hər iki istiqamət üzrə Azərbaycan ki-
fayət qədər təcrübə toplamışdır. Bakının 
bununla bağlı konkret müsbət nəticələri də 
vardır. Onları dünya miqyasına proyeksiya 
etmək olmazmı? Əlbəttə, olar və bu, çox 
fayda verə bilər. 

Eyni zamanda, Azərbaycan təcrübə-
sinin qlobal geosiyasətdə real yer tutma-
sı TDT miqyasında onun öyrənilməsi ilə 
sıx bağlıdır. Türk dövlətləri Azərbaycanın 
tətbiq etdiyi multikulturalizm təcrübəsini 
TDT-yə səmərəli proyeksiya etmək üçün 
dərindən araşdırmalıdırlar.  Bakı prosesi 
isə geosiyasi kontekstdə, Türkiyə də daxil 
olmaqla, hər bir TDT üzvü üçün aktual 
geosiyasi təcrübə keyfiyyətində qəbul edil-
məlidir. 

Multikulturalizm və Bakı prosesinin 
TDT miqyasına uğurlu proyeksiyası bir 
çox aspektlərdə türk dövlətlərinin həm-
rəyliyinə yeni nəfəs verə bilər. Hər şeydən 
öncə, TDT sivil, müasir və qarşılıqlı fay-
dalılıq prinsipinə əsaslanan təşkilat kimi 
qlobal geosiyasətdə öz yerini tutar.

Yekunda belə bir ümumi qənaət əldə 
edə bilərik ki, TDT dünya miqyasında ən 
perspektivli əməkdaşlıq modeli olmaq po-
tensialına malikdir. Bu aspektdə, o, həm 
də perspektivli həmrəylik və əməkdaşlıq 
məkanı kimi qəbul edilə bilər. Həm də o 
anlamda ki, türk dövlətləri regionlararası 
miqyasda sülh, barış, əməkdaşlıq və təh-
lükəsizlik dəyərlərinin yaradıcısı olmaq 
imkanlarına malikdirlər. Buna görə də 
TDT-dən yalnız türk xalqları və dövlətlə-
ri deyil, bütöv Avrasiya məkanı faydalana 
bilər. Bu təşkilatla səmimi münasibətlər 
hər kəsin xeyrinədir! Bu, qlobal geosi-
yasətdə türk ssenarisinin əsl mahiyyətini 
ifadə edən tezisdir!

)üzuli QU R B A N O V ,   
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

Güney Azərbaycan 
türklərinin soyqırımı 
(əvvəli qəzetin ötən sayında)

Kitabın bir hissəsində Cənubi Azərbay-
canın Qərb bölgələrində  ermənilərin silah-
lanmasından, əhalinin oradan köçürülməsi 
üçün xalqa edilən zülmün miqyasından  bəhs 
edilir. 4�5-ci səhifədə oxuyuruq: “Bizim 
üçün silah almaq zəruri bir vəzifə idi. Çün-
ki İrandan silah almaq üçün bazar yox idi. 
Ona görə Rusiyadan gətirməli olurduq. Bu 
iş də çox çətin idi. Dostlar təklif etdilər ki, 
Təbrizdə və Səlmasda silah zavodları açaq. 
Təsis etdiyimiz sexlərdə tüfənglərin qundağı-
nı, metal hissələrini hazırlamaq mümkün idi. 
Digər hissələrini isə Rusiyadan gətirməli ol-
duq. Biz onları Rusiyanın Orlov və Tula silah 
zavodlarından ala bildik”. 

Bütün bunlar 19��-cü illərin əvvəllərin-
də baş verirdi. Ruben Ter-Minasyan Səlma-
sın əhəmiyyətini belə izah edir: “Səlmasdan 
Qafqaza, Vana və Balkanlara çatmaq bizim 
üçün çox əlverişli idi. Buradakı  fədailəri-
mizi silah və digər sursatlarla təchiz etmək 
çətin deyildi”. Ruben bu bölgənin erməni 
silahlı dəstələri üçün əlverişli yer olduğunu 
vurğulayır, nəzarətdən kənar ərazi olduğunu 
qeyd edir. O, Andranikin silahlı dəstəsinin  
burada yerləşdiyini belə izah edir: “Andranik 
özü bir müddət sonra Səlmasdan ayrılsa da, 

silahlı dəstəsi burada qalırdı. Koms da onun 
kimi... Gələcək erməni hərbi rəisləri  Nikol 
Duman Xoyda öz dəstəsini yaratmışdı, “Daş-
nak” partiyası da öz idarə mərkəzini Afina-
dan Tehrana köçürərək, Xoy, Təbriz, Rəşt 
şəhərlərində təşkilat mərkəzləri təşkil etmə-
si ilə  bizim üçün rahat şərait yaranmışdı və 
İsfahanda fəallaşmağımız gələcək planların 
gerçəkləşməsinin  xəbərçisi idi. Urmiya və 
Səlmas əsas hədəflərdən biri idi. “Daşnak-
sütyun” partiyasının planı bölgələrdəki digər 
xristianların da dəstəyini alaraq buranı “er-
məni vətəninə” çevirmək idi”. 

Qafqazda çıxan erməni qəzetləri də bu 
planın həyata keçirilməsindən yazırdılar.  
Tiflisdə çıxan “Mşak” adlı qəzet, demək olar 
ki, hər nömrəsində buradakı proseslərlə bağlı 
yazılar verirdi.

Ermənilərin İranın müxtəlif bölgələ-
rində türk-müsəlmanlara qarşı cinayətləri 
191�-2�-ci illərdən xeyli əvvəl planlaşdırıl-
dığı xatirələrdən də məlum olur. 19��-ci ildə 
Tehranın Atabəy parkında “sərdari-milli” 
Səttar xanı güllələyən də erməni idi. Yeprem 
Davtyanın Tehranda açdığı atəş nəticəsin-
də Səttar xan ayağından yaralanmış, bir il 
sonra bu yaradan ölmüşdü. Səttar xanı gül-
lələyən Davtyan Van, Ərzurum və Sasuna, 
bu vilayətlərin  kəndlərinə erməni quldur 
dəstələrinin basqınlarına rəhbərlik etmiş, 
bir çox cinayətlərinə görə Rusiya tərəfindən 
həbs edilib Sibirə göndərilmişdi. Amma o,  
sürgündən qaçaraq, Təbrizdə məskunlaş-
mışdı. Maraqlıdır ki, 19�5-1911-ci illər İran 
inqilabından və şahın devrilməsindən sonra 
o,  polis rəisi təyin edilmiş, daha sonra mü-
vəqqəti də olsa İran silahlı qüvvələrinin ko-
mandanı olmuşdur. İran hökuməti ona sərdar 
(ümumqoşun komandanı) titulu vermişdi. O, 
Tehranın polis rəisi işləyərkən çox qan tökdü. 
Yepremin özü törətdiyi cinayətləri belə izah 
edirdi: “19��-ci il fevralın �-də Qəzvində 
Qiyas Nizaminin oğlu Nəsir xanı müavini ilə 
birlikdə öldürdüm. Sonra baş ferraş Vəli xanı 
tapıb öldürdüm.  Hurzandakı erməni icma-
sı ilə birlikdə Qəznədən 35 kilometr aralıda 
olan Şahsevənə getdik. 5� nəfəri öldürdük, 
46 nəfəri yaraladıq və s.”.

Yeprem daha sonra yazır: “Aprelin 19-da 
9� erməni ilə Qəzvinə gəldik. Qazi Nizami-
nin 21 yaşlı oğlunu girov götürdüm. Ən azı 
6�-�� nəfəri öldürdük, 35 nəfəri yaraladıq. 
Sərdarı götürüb getdik. 19��-ci il aprelin 
1�-də biz � erməni silahlısı ilə Şahsevənlərə 
hücum edərək � kişi və bir qadını öldürdük”. 
Günahsız adamları öldürməklə öyünən bu 
quldurbaşı  Ermənistanda qəhrəman kimi 
qələmə verilir.

Məsələnin əhəmiyyəti ondadır ki, bu ci-
nayətləri ermənilərin özləri etiraf edirlər,  hə-
min dövrdə baş verənlər onların öz dillərində 
yazdıqları kitablarda yer alır.

Azərbaycanlılar arasında “Cilovluk fə-
lakəti” kimi tanınan cinayət zamanı  Gü-
ney Azərbaycanda ermənilərin köməyi ilə 
asurilərin  həyata keçirdikləri qırğınlarda 
bəzi tarixçilərə görə 3�� min azərbaycanlı 
qətlə yetirilib. Bu faciə uzun illər gündəm-
də olmayıb. Bu qırğınların təməli, əslində, 
Birinci Dünya müharibəsindən xeyli əvvəl 
qoyulmuşdu. 1914-cü ildən sonra bölgədə 
baş verən Osmanlı–rus qarşıdurmaları rusla-
ra arxalanan erməni-asuriləru böyük ölçüdə 
Rusiyadan asılı vəziyyətə salmışdı. Rusların 
güclü olduğu bölgələrdə ermənilər və asurilər 
güclü idilər. Rusiyanın zəifləməsi ilə ermə-
nilər və asurilər, müvəqqəti də olsa, bölgəni 
tərk etməyə üstünlük verdilər. Amma onların 
havadarları təkcə ruslar deyildi, fransız və in-
gilislər də bu məsələyə fəal şəkildə müdaxilə 
etməyə başladılar. İranın mərkəzi hakimiyyə-
ti aciz idi. 

Rusiyada bolşevik inqilabının başlaması 
və bu ölkənin İranın şimal-qərbi və Osmanlı 
İmperiyasının şərqindəki işğal etdiyi torpaq-
lardan çıxması ilə ermənilərin və asurilərin 
aldıqları dəstək xeyli azaldı. /akin qısa müd-
dətdən sonra bölgədə cəbhənin zəifləməsi-
nin qarşısını almaq üçün Rusiyanı İngiltərə 
və Fransa əvəz etdi. Bu qüvvələr regionda 
öz maraq və planlarını üç əsas qrup vasitə-
silə həyata keçirirdilər: Nasturilərə (asurilər) 
Benjamin Marşimon (o, həm də onların dini 
lideri idi), ermənilər isə bir müddət Urmi-
yadakı Osmanlı konsulu olmuş Nikitin və 
Petros ağa tərəfindən idarə olunurdu. Üçün-
cü qrup isə İsmayıl ağa Smitkonun (Türkiyə 
tarixində Simko adı ilə tanınır) başçılıq etdiyi 
kürdlərdən ibarət qrup idi, İngiltərə və Fran-
sanın  öz maraqlarına uyğun Osmanlı imperi-
yasına və yerli xalqa qarşı müharibə aparırdı. 
Bu işdə əsas alət yenə ermənilər idi. 

Ancaq Nasturi lider Marşimon ilə Smit-
konun Çehrik bölgəsində bir görüşü ölümlə 
nəticələndi. Kürd– asuri– erməni əməkdaşlı-
ğının necə inkişaf edəcəyi ilə bağlı görüşdə 
Smitko gələcək dövlətdə və ya hökumətdə 
ona yer verilməyəcəyi şübhəsi ilə Marşimo-
nu öldürdü. Asurilər bu hadisəni eşidəndə 
qisas almaq üçün Çehrikə hücum etdilər. /a-
kin Smitko qaçmışdı. Oradakı türklərin kürd 

Smitko ilə heç bir əlaqəsi olmasa da, asurilə-
rin intiqamının hədəfinə çevrilmiş, tarixçilə-
rin fikrincə, üç gün ərzində (22-25 fevralda) 
orada 12 min müsəlman vəhşicəsinə qətlə 
yetirilmişdir. 

Fevralın 25-də Urmiya şəhərinin süqutu 
ilə vəziyyət daha da pisləşdi və müsəlmanları 
tərksilah etmək bəhanəsilə şəhərdə minlərlə 
türk qətlə yetirildi. Urmiya ətrafındakı kənd-
lər boşaldıldı və qırğından qaçan insanların 
çoxu köç yolunda aclıqdan və ya epidemi-
yadan öldü. Bu arada erməni dəstələrinin 
komandirlərindən biri olan Andranik Ozan-
yan  Şimali Azərbaycanın bir çox bölgələri-
ni tutmuşdu və “Böyük Ermənistan” planını 
həyata keçirmək üçün İran Azərbaycanındakı 
asuri-erməni dəstələrinə qoşulmağa can atır-
dı. Andranikin komandanlığı ilə ermənilər 
191�-ci il mayın 2�-də Xoy şəhərinə girməyə 
cəhd etdilər. Osmanlı ordusu 191�-ci ilin 
aprelində artıq hərəkətə keçmişdi. Yerli əha-
lini qorumaq üçün asuri-erməni dəstələrinə 
zərbələr vuran Osmanlı ordusu iyul ayında 
Andranikdən əvvəl Xoy şəhərinə, Səlmas 
və Urmiya şəhərlərinə daxil olaraq bölgəni 
tamamilə nəzarətə götürərək 6 aya yaxın da-
vam edən qırğınlara son qoydu.

Müttəfiq qüvvələrlə atəşkəs əldə edildik-
dən sonra Osmanlı ordusu 191�-ci il oktyab-
rın 19-da Qərbi Azərbaycan bölgəsini yerli 
əhalinin ixtiyarına buraxaraq oradan çəkildi. 
/akin bu bölgə qırğınlardan sonra çox zəiflə-
miş və əhalinin böyük  hissəsi həyatını itir-
mişdi. Məşhur İran tarixçisi Əhməd Kəsrəvi 
“Azərbaycanın 1� illik tarixi” kitabında yazır 
ki, ermənilər Urmiya və digər bölgələrdə ən 
azı 15� min müsəlman türkü qətlə yetiriblər. 
Bu rəqəmin 3�� minə qədər olduğunu deyən 
tarixçilər də var. Urmiyənin o dövrdəki hö-
kumət nümayəndəsi Motemedolvozeranın  
yazdığı gündəlikdən tərtib etdiyi “Böyük 
müharibə dövründə Urmiyə” kitabına görə, 
Urmiyanın yarısı, yəni 15� min insan öl-
dürüldü və şəhər boşaldı. Urmiyənin Qara 
Sandık, Hatip, Şeref, Ağdaş, Həzran və Qoç 
Məhəmməd kimi qəbiristanlıqları həmin qət-
liamın əlamətləridir. Xatırladaq ki, bu qanlı 
hadisələrdən öncə Urmiyada 3�� min əhali 
yaşayırdı. 

Bölgədəki xristianlar birləşmişdi, onlara 
dəstək isə kürd aşirətlərindən gəlirdi. Urmi-
ya və Xoyda ermənilərlə asurilər arasındakı 
əlaqələr hər iki icmanın xristian kimliyindən 
qaynaqlanırdı. Təbii ki, bunu başa düşmək 
olardı, lakin bölgədə yaşayan kürd tayfala-
rının erməni–asuri ittifaqında iştirak etdiyini 
anlamaq çətin idi. 

Ruben Ter-Minasyanın xatirələrində bu 
xalqın, yəni kürdlərin asuri və ermənilərə 
yaxınlığının gələcəkdə Ermənistan dövləti 
üçün istifadə ediləcək müsəlman amili olaca-
ğı deyilirdi. Ermənilər asurilərin lideri Mar-
şimon ilə yaxşı münasibətdə idilər. Burada 
əsas söz  sahibi o idi. Kürd lideri İsmayıl Ağa 
Smitko da ermənilərin planlarından xəbərdar 
idi və bu ittifaqda iştirak etməyə razılıq ver-
mişdi. Ruben yazır ki, erməni hərbi  dəstəsi-
nin başçısı Nikol Duman çıxışlarının birində 
söyləmişdi: “...Amma şiə olan müsəlmanlar 
bu ittifaqda iştirak edə bilməzlər. 19��-cü 
illərin əvvəllərində belə bir fikir var idi ki, 
onlar özlərinə yer tapmalıdırlar, onların bu-
rada qalmaları qan tökülməsinə səbəb ola 
bilər. Partiyamızın burada keçirilən iclasında 
qərara alındı ki, “şiə-sünni” münaqişəsi təşkil 
edək. Bunlar şiədir, sünnilərə qarşı istifadə 
etməklə öz məqsədimizə nail ola bilək. Biz 
çalışmalıyıq ki, onları Türkiyədən ayıraq...”.

(ardı var)
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